vencimento base, a Parcela Remuneratória de Valorização do Servidor – PARES, de que trata a Lei Complementar nº 480, 
de 30 de março de 2022, que passa a vigorar, a partir das datas indicadas em sucessivo, com os seguintes valores: 
I - a partir de primeiro de junho de 2024: R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais); 
II - a partir de primeiro de junho de 2025: R$ 512,00 (quinhentos e doze reais); e 
III - a partir de primeiro de junho de 2026: integralmente extinta por incorporação. 

Art. 2º Em decorrência das disposições estabelecidas no art. 1º, caput e parágrafos, fica assegurado um reajuste mínimo de 

3% (três por cento), de 5% (cinco por cento), e de 16,30% (dezesseis vírgula trinta por cento), não cumulativos,

[...]

força da Lei Complementar nº 281, de 2 de junho de 2014, e alterações posteriores, tendo como parâmetro para base de 
cálculo as informações constantes do Sistema Informatizado de Administração de Recursos Humanos do Estado – SADRH, 

geradas no mês de janeiro de 2024, cuja resultante, no valor per capta de R$ 292,06 (duzentos e noventa e dois reais e seis 

centavos), integrará, automaticamente, o valor do vencimento base inicial da carreira, naquela mesma oportunidade, nos 
termos definidos no Anexo III. 
Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, exclusivamente para os detentores dos cargos nele referidos, fica

[...]

Regime de Plantão, ou aquelas de idêntica natureza jurídica, de que tratam as Leis Complementares nº 84, de 30 de março 
de 2006, nº 175, de 7 de julho de 2011, e nº 187, de 7 de dezembro de 2011, bem como da Lei nº 16.167, de 25 de outubro 
de 2017, fixada nos valores nominais indicados a partir das seguintes datas: 
I - primeiro de junho de 2024: R$ 4.384,81 (quatro mil, trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e um centavos); 
II - primeiro de junho de 2025: R$ 4.636,94 (quatro mil, seiscentos e trinta e seis reais e noventa e quatro centavos); e 
III - primeiro de junho de 2026: R$ 5.100,63 (cinco mil, cem reais e sessenta e três centavos). 

Art. 5º Exclusivamente às ocupantes dos cargos públicos de Médico e de Hemo-Médico do gênero feminino, será 
assegurada progressão automática para a última faixa de vencimento, da respectiva matriz de vencimento base da carreira

[...]

do servidor, até a sua eventual incorporação pela via negocial. 

Art. 10. A Gratificação pelo Exercício da Atividade de Transporte, de que trata a Lei nº 12.476, de 1º de dezembro de 2003, 
passa a vigorar com os seguintes valores, respectivamente: 
I - a partir de primeiro de junho de 2024: R$ 796,37 (setecentos e noventa e seis reais e trinta e sete centavos); 
II - a partir de primeiro de junho de 2025: R$ 834,36 (oitocentos e trinta e quatro reais e trinta e seis centavos); e 

BGSDS 119 DE 28JUN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

III - a partir de primeiro de junho de 2026: R$ 911,21 (novecentos e onze reais e vinte e um centavos). 

Art. 11. Os valores nominais da grade de vencimento base atribuídos aos cargos públicos de Professor Universitário e de 
Professor Titular, integrantes do Grupo Ocupacional Magistério Superior, do Quadro Próprio de Pessoal Permanente da

[...]

Os valores nominais decorrentes dos efeitos financeiros retroativos, definidos no caput, serão adimplidos 

na mesma folha de pagamento do mês de implantação dos novos valores de vencimento base. 

Art. 5º Com efeitos financeiros a contar de 1º de janeiro de 2024, fica fixado em R$ 4.580,57 (quatro mil, quinhentos e 
oitenta reais e cinquenta e sete centavos), para uma jornada laborativa de 200 (duzentas) horas-aula mensais, o valor 
nominal do salário dos Professores cuja natureza jurídica de seu vínculo contratual com a Secretaria de Educação e 
Esportes tenha por fundamento o disposto na Lei nº 14.547, de 21 de dezembro de 2011.

[...]

§ 2º Os valores nominais decorrentes da retroatividade dos efeitos financeiros definidos no caput serão adimplidos na 
mesma folha de pagamento do mês de implantação dos novos valores do salário de contratação. 

Art. 6º A partir de 1º de junho de 2024, fica fixado em R$ 739,88 (setecentos e trinta e nove reais e oitenta e oito centavos) o 
valor nominal da Gratificação de Função Técnico-pedagógica, de que trata o art. 2º da Lei Complementar nº 268, de 3 de 
abril de 2014. 

Art. 7º A partir de 1º de junho de 2024, a Gratificação de Localização Especial, instituído pela Lei Complementar nº 125, de